Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 241) . . . quoad primam partem dixit eam veram, quia presens fuit contentis in ea . . .

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 450; O. f. 264) . . . ista audivit a domino episcopo Tirasonensi, qui ivit in legacione ad dominum Bonifacium, quod faceret sibi reverenciam papalem ut ponitur.

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 465; O. f. 283). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 366.

Johannes ep. Ostiensis card. Vivariensis (V. f. 494; O. f. 325) . . . dixit . . . fore vera ea que facta fuerunt Avinione, quia ipse presens fuit ac vidit et audivit, et dum ipsi nuncii Benedicti fecerunt relacionem coram ipso et dominis cardinalibus, dixerunt se habere in mandatis a domino Benedicto, quod facerent domino Bonifacio reverenciam specialem (O.: papalem); et hoc ipsemet dominus Benedictus fuit confessus in presencia dominorum cardinalium. Interrogatus dictus testis, si fuerit inter illos dominos Benedictum et Bonifacium aliqua collusio, idem interrogatus dixit de hoc fuisse publicam famam in Avinione inter cardinales et prelatos et alios diversos.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 338) . . . dixit articulum esse verum . . . quia presens fuit et audivit in presencia multorum prout articulatur . . .

Simon patriarcha Alexandrinus (Vgl. Art. 3).

V. Quintus articulus in summa continet, qualiter rex Romanorum per suos oratores requisivit Benedictum de acceptacione vie cessionis per eum promisse, et qualiter recusavit eam Benedictus, de quo fuit admiracio inter eos. — Iste articulus probatur de veritate per novem testes, quorum quinque sunt cardinales, unus episcopus, duo doctores et unus notabilis vir.

Im einzelnen äußerten sich zu diesem Artikel:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 356; O. f. 114) . . . dixit primam partem articuli veram esse, videlicet quod Benedictus refutavit viam cessionis, de qua fuit requisitus per dominum regem Bohemie, asserens se credere peccare mortaliter casu quo renunciaret, ut petebatur ab ipso Benedicto per nuncios dicti regis. Interrogatus idem testis dixit, quod ista domino Benedicto fuerunt exposita dicta et facta publice ipso teste presente in consistorio publico et generali, ubi presentes fuerunt ultra tria milia hominum, inter quos erat dictum per multos, quod ista erant mala verba.

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 120).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 372; O. f. 136) . . . dixit . . . quod bene audivit ab eodem domino Benedicto, quod per viam cessionis non posset venire perfecta et salubris unio . . .

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 377; O. f. 146).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 406; O. f. 188) . . . illo tempore erat in Boemia ambasiator ex parte domini nostri regis Francorum, et ibidem audivit, qualiter dominus episcopus Cameracensis iverat in ambasiatam, de qua articulus presens facit mencionem . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 193).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 196) . . . hec audivit . . . a dominis cardinalibus et a pluribus prelatibus . . .

Stephanus Caprioli legum doctor (V. f. 413; O. f. 199).

Johannes Guiardi archipresbyter Pictaven. (V. f. 414; O. f. 200) . . . dixit primam partem fore veram . . . quia fuit presens et audivit propositionem facere coram dicto domino Benedicto, et quod nuncii recesserunt male ab eo contenti; et audivit publice dici a quamplurimis, qui audierunt a dicto domino Benedicto, ac fuisse notorium quod ipse dominus Benedictus dixisset publice se credere peccare mortaliter, si vicium cessionis acceptasset, licet non poterat audire hoc a dicto domino Benedicto ipse testis propter magnam pressuram gencium tunc ibidem in dicto loco consistorii existentium.

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 425; O. f. 218).

Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 242).

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 450; O. f. 264).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 466; O. f. 284). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 367.

Johannes ep. Ostiensis card. Vivariensis (V. f. 494; O. f. 325) . . . dixit contenta fore publica vera et notoria, quia eisdem interfuit et ea vidit fieri et audivit Avinione in presencia hominum multorum . . . Super secunda parte . . . dixit quod magna fuit murmuracio in consi-

storio Avinione propter verba prolata per dictum dominum Benedictum, et ipse testis tunc presens fuit ac vidit et audivit . . .

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 338) . . . dixit articulum esse verum, quia fuit presens vidit et audivit pluribus presentibus, ut articulatur, in Avinione . . .

Guido ep. Penestrinus card. Pictaviensis (V. f. 504; O. f. 542) . . . dixit contenta in prima parte articuli fore vera . . . quia presens eisdem interfuit et vidit et audivit Avinione in consistorio publice in presencia multorum hominum.

Petrus ep. Tusculanus card. Aniciensis (V. f. 505; O. f. 343) wie der Vorzeuge.

Amedeus card. de Saluciis (V. f. 505; O. f. 344) wie die beiden Vorzeugen. Deinde super secunda parte . . . dixit se fuisse presentem, et audivisse quod fuit rumor et murmuracio ac assercio ut ponitur . . .

Simon patriarcha Alexandrinus (Vgl. Art. 3).

VI. Sextus articulus in summa continet aliam requisicionem factam Benedicto super via cessionis per eum acceptanda et reprobacionem per eum cum magno omnium scandalo factam. — Iste articulus probatur de veritate per tres testes, qui omnes sunt cardinales.

Im einzelnen machten zu diesem Artikel Aussagen:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 356; O. f. 114).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 121).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 372; O. f. 137) . . . dixit . . . quod audivit ab ore Benedicti, quod ipse ex tenore cedulae non obligaretur, et quod hoc audivit in Massilia et Carpentorata civitatibus.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 146).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 406; O. f. 188).

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 193).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 425; O. f. 218) . . . dixit . . . fore vera, quia ita audivit, et est publica vox et fama prout ponitur.

Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 242) . . . dixit se bene scire quod dominus Benedictus fuit requisitus . . . de via cessionis . . . ipse testis presens fuit et hoc vidit et audivit . . .

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 450; O. f. 264).

Nicolaus ep. Albanen. card. (V. f. 466; O. f. 284). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 367.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 494; O. f. 325) . . . in prima parte . . . presens fuit ac ea vidit et audivit in presencia plurium dominorum cardinalium . . . Super secunda . . . parte . . . audivit ipse testis a dicto domino Benedicto, quod dixit illa verba quod nunquam sederet in scampno dominorum cardinalium; et eciam audivit a domino Benedicto quod cedula conclavis non obligat eum ad viam cessionis, et quod, si totus mundus consuleret sibi, non acceptaret eandem viam cessionis; multaque alia verba dixit que audivit ipse testis a dicto domino Benedicto, per que apparebat clare quod non intendebat prosequi viam cessionis nec attendere ad eandem.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 339) . . . dixit articulum esse verum . . . quia fuit presens vidit et audivit ut in articulo continetur. Simon patriarcha Alexandrinus (Vgl. Art. 3).

VII. Septimus articulus continet in summa cum suis particulis (V.: partibus) aliam requisicionem Benedicto factam per dominos cardinales super via cessionis acceptanda et de mala ipsius Benedicti responsione in viam predictam dampnando, et qualiter prius pateretur mortem quam cederet, et quod de subtractione obediencie non curaret, et quod si cogeretur dimitteret ecclesiam in tali statu, quod usque ad longum tempus non reformaretur. — Iste articulus probatur de veritate per quatuor testes, quorum tres sunt cardinales et unus episcopus. Item probatur per bullam directam dudum archiepiscopo Januensi et eius suffraganeis signatam per R. Item per unum instrumentum publicum super presentacione quorundam capitulorum etc. signatum per L.

Die Beweisbulle siehe bei V i n c k e, Briefe n. 2.

Im einzelnen liegen zu diesem Artikel Aussagen vor von:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 356; O. f. 115).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 121).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 372; O. f. 137) . . . audivit ab ore Benedicti in Saona quod Gallici nimium (O.: nimis) prosesequerentur eum, et si faceret mortem memoratam, ipse dimitteret illos in tali statu, quod de eo esset memoria perpetua.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 146).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 406; O. f. 188) . . . dicit quod iam sunt duodecim anni elapsi, et pluries quibus ipse dominus Benedictus impugnando viam cessionis et conquerendo se de illis qui prosequerentur eam coram pluribus prelatis et aliis dixit talia verba: „Per Deum, ego non recipiam viam cessionis sicut petunt et prosequuntur. Et si volunt me cogere ad illam, ego ponam ecclesiam Dei in tanto scandalo in quo non fuit a tempore beati Petri.“ Et hec verba audivit ipse testis qui loquitur a domino episcopo Pictavensi defuncto, qui presens et personaliter fuerat in premissis verbis per dominum Benedictum prolatis. Et eciam audivit ab aliis cum grandissima admiratione omnium increpantium eum de duricia . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 409; O. f. 194).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 425; O. f. 218) . . . dicit esse vera, quia audivit. Et est publica vox et fama.

Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 242).

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 450; O. f. 264).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 466; O. f. 284). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 368.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 494; O. f. 326) . . . dixit fore veram, quia fuit publicum et notorium inter dominos cardinales, et interfuit vidit et audivit et fuit unus de requirentibus ipsum dominum Benedictum pro parte collegii dominorum cardinalium ut articulatur. Dixit

eciam (f. 495) quod presens fuit quod, dum exhibant domini cardinales, dominus Albanensis dixit eisdem: „Ista assercio d(.)erendo est pellagiana.“

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 339).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 517; O. f. 363). Vgl. Art. 3.

VIII. Octavus articulus cum suis particulis in summa continet effectualiter, quod propter pertinaciam Benedicti in non cedendo subtracta fuit obediencia per reges Francie, Castelle et Navarre, qua subtracta ipse Benedictus predictam viam cessionis accepavit, et per hoc obediencia sibi restituta fuit. — Iste articulus cum suis particulis (V.: partibus) probatur de veritate primo per publicum instrumentum, deinde per quinque testes, quorum duo sunt cardinales, unus episcopus, unus abbas, unus utriusque iuris doctor. Item probatur per instrumentum immediate designatum.

Die Beweisurkunden bei Martène-Durand VII 636, 677; vgl. auch ebenda 601 ss.

Im einzelnen sagten zu diesem Artikel aus:

Petrus Candonis legum doctor (V. f. 356; O. f. 115).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 121).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 373; O. f. 137) . . . dixit . . . quod dominus Benedictus fecerat notarium domini Albanensis in carceribus detineri propter certum instrumentum, quod voluit ab eodem notario confici ad voluntatem suam.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 147) . . . dixit se scire quod Nicolaus camerarius domini Albanensis cardinalis fuit arrestatus in Massilia et Saona ex parte dicti domini Benedicti, ex eo quia noluit conficere instrumentum ad voluntatem dicti domini Benedicti, prout ipse camerarius pluries met retulit eidem testi. Vgl. Ehrle, Chronica Actitatorum, 370.

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 406; O. f. 189) . . . dicit quod exhibitio illius instrumenti et fortis assercio et promissio domini ducis Aurelianensis defuncti et aliquorum aliorum affirmancium omnibus (f. 407) modis, quod dominus Benedictus impleret efficaciter contenta et promissa in dicto instrumento, dedit magnum colorem et fuit apparens causa ad causandum vel consenciendum quod restitucio obediencie fieret in regno Francie. Quequidem restitucio magis fuit fraudulenta et coacta quam spontanea et deliberata. Et dicit quod dominus episcopus Cameracensis, qui cum domino archiepiscopo Auxitano prosequabatur fortissime restitucionem debere fieri, fecit illas promissiones publice in ecclesia beate Marie Parisien. in sermone quem fecit ad clerum et populum, assumendo hec verba pro themate: „Benedictus Deus qui dedit in cor domini regis clausicare domum suam etc.“ Sed de contentis in prefato instrumento et promissionibus prefatis nichil fuit observatum . . .

Petrus abbas Montis s. Michaelis (V. f. 410; O. f. 194) . . . contentis in eodem articulo interfuit ac vidit ac audivit, erantque ibidem presentes ambasiatores regum Francie et Aragonie et plures alii, et habuit instru-

mentum originale quod vidit et legit et Parisius portavit. Interrogatus si dominus Benedictus plura dedit instrumenta super hoc, dixit quod sic ac sub diversis datis. Et ultimum signavit manu sua propria ipse teste presente et audiente a multis aliis personis . . .

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 195) . . . vidit instrumentum originale et autenticum signatum manu propria ipsius Benedicti . . .

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 425; O. f. 219) . . . dixit primam partem fore veram, quia fuit unus de ambasiatoribus procurantibus illam obligacionem . . . Addens in fine dicti articuli quod, cum legeretur in presencia domini Benedicti instrumentum de appunctacione inter ipsum et ambasiatores dominorum Francie et Aragonie regum, cum perveniretur ad articulum acceptans viam¹⁶⁾ cessionis, noluit quod ille articulus legeretur, quamvis dicti ambasiatores multum (f. 426) instarent, et dictus dominus testis in premissis fuit presens.

Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 242) . . . dixit se vidisse Parisius in domo Celestinorum instrumentum articulatum subscriptum manu domini Benedicti per unam lineam . . .

Fr. Dominicus ep. Albiensis (V. f. 450; O. f. 265).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 466; O. f. 285). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 368.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 326).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 339).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 518; O. f. 363). Siehe Art. 3 u. 9.

IX. Nonus articulus cum suis particulis in summa continet, qualiter Benedictus misit ad Bonifacium oratores pro via cessionis tractanda, ut dicebat dominis cardinalibus, et qualiter pendente tractatu Bonifacius decessit, quo defuncto cardinales Bonifacii dixerunt dictis oratoribus, si habebant mandatum a Benedicto de cedendo. Qui responderunt nullum se habere mandatum. Et tandem requisiti quod mitteretur pro mandato et ipsi interim supersederent in electione, responderunt nolle mittere, quia via cessionis non esset bona. — Iste articulus probatur cum suis particulis verus de veritate per quatuor testes, quorum tres sunt cardinales et unus episcopus.

Im einzelnen liegen dazu Aussagen vor von:

Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis Brabancie (V. f. 357; O. f. 115).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 121).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 373; O. f. 137) . . . dixit contenta in articulo fore vera . . . quia eadem vidit et audivit et presens fuit, quodque eciam ipse testis fuit unus de nunciis de quibus articulatur. Interrogatus ulterius, per quem fuit facta mencio dominis cardinalibus domini Bonifacii loquentibus de via cessionis, dixit quod per dictum dominum Petrum episcopum sancti Poncii eciam unum de dictis nunciis domini Benedicti. Dixit eciam idem testis, quod in quadam secunda

16) V.: vie.

propositione facta domino Bonifacio prefatus episcopus sancti Poncii dixerat quod, si partes convenirent in unum locum, dominus Benedictus erat intencionis prosequi unionem usque ad cessionem, si et in quantum per ipsam cessionem posset prosequi salubris unio in ecclesia Dei. Interrogatus idem testis, si ipse modus loquendi de via cessionis domino Benedicto erat gratus, dum (f. 373v) certificatus extitit, dixit quod non, quia, dum dicti nuncii essent in civitate Pistoriensi de mense Februarii post mortem Bonifacii, ipse Benedictus misit ad eosdem quendam nuncium cum quadam sua littera eisdem nunciis directa, in qua continebatur quod in loco Dragmiani viderat processum continentem ea que Rome gesta fuerunt sibi missum per dictos nuncios et inter alia legerat . . . ipse erat intencionis de qua supra est mencio facta, videlicet de via cessionis, et quod ipse dominus Benedictus in eadem littera exhortabatur eosdem suos nuncios, quod illud quod dictum fuit de via cessionis delerent et tollerent de processu, quod dicti nuncii facere noluerunt, eo quod fecissent contra veritatem rei geste. Interrogatus idem testis, qualiter ipsi nuncii fuerunt recepti a domino Benedicto, quando revertebantur ad eum de ambasiata, dixit quod male eo pretextu quod locuti fuerunt de via cessionis. Dixit eciam ipse testis quod electo Innocencio dominus cardinalis Aquilegensis scripsit de mandato ipsius domini Innocencii ipsis nunciis existentibus in Florento, quatenus vellent redire Romam pro bono unionis practicando, offerens ipsis salvum conductum sub forma oportuna, et quod tunc ipsi nuncii hoc facere renuerunt.

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 147).

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 393; O. f. 170) . . . vidit et audivit que in articulo continentur . . .

Guillelmus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 196).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 220).

Mag. Barontus Philippi lit. apost. scriptor (V. f. 430; O. f. 227).

Helias ep. Aniciensis (V. f. 438; O. f. 242).

Conradus card. Militensis (V. f. 444; O. f. 251) . . . dixit vera esse in articulo contenta . . . quia audivit a dictis oratoribus dicti Benedicti . . . et a domino cardinali Aquilegiensi, cum quo predicti oratores istam materiam practicarunt.

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 468; O. f. 287). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 370.

Raynaldus de Branchacii diac. card. (V. f. 472; O. f. 292) . . . vidit et audivit ac cum aliis dominis cardinalibus interfuit . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 476; O. f. 299) . . . respondit . . . contenta in dicto articulo esse vera . . . quia ipse testis fuit presens et fuit principalis in practicando hanc materiam cum oratoribus predicti domini Benedicti . . .

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 327).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 339).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 518; O. f. 364) . . . ipse Petrus de Luna qui Benedictus vocabatur promisit sollempniter renunciare pro

bono unionis, illo qui secum contendebat consimiliter renunciante mortuo vel eiecto. Et instrumenta super hoc confecta subscripsit manu propria, que ego vidi, et sunt in thesauro regis Francie, et istud fuit eciam publice predicatum per dominum Cameracensem in sermone publico, sic quod notorium fuit et est in tota parte que sibi obedivit. Item promisit sollempniter venire ad concilium super unione ecclesie convocandum, ut eciam apparet per instrumenta predicta. Et istis median- tibus fuit sibi obediencia restituta. Post cuius restitutionem, ipse qui sciebat vel scire poterat quod predictus Bonifacius graviter infirmabatur in Roma, misit Romam, et suis nunciis ibidem existentibus fuit mortuus qui dicebatur Bonifacius in urbe Romana.

Item quod predictus Petrus de Luna, qui ut predicatur iuraverat renunciare altero mortuo, debuerat dare mandatum suis nunciis de significando ista post mortem sui adversarii secum contententis suis cardinalibus, ut ad electionem novi adversarii non procederent, sed pocius ad dandam pacem ecclesie post ipsius renunciacionem efficaciter laborarent, quod dampnabiliter facere obmisit, ymmo ut videtur prohibuit, quia sui nuncii, requisiti per dominos cardinales tunc existentes in Roma si habebant super hoc mandatum, dixerunt quod non; et ulterius requisiti quod una pars ipsorum (f. 518^v) reverteretur ad Petrum de Luna, ut ipse debite adimpleret quod iuraverat et daret pacem ecclesie per renunciacionem, et alia pars cum ipsis remaneret in Roma, quia ipsi erant parati supersedere a nova electione, et dicti nuncii vel eorum aliqui responderunt quod predictus Petrus de Luna non renunciaret nec ad hoc tenebatur. Et hoc ego audivi dici a pluribus dominis cardinalibus Ytalicis, quorum aliqui sunt mortui et aliqui vivunt, et a domino Dignensi qui tunc erat orator predicti Petri de Luna in Roma et nunc est presens in isto concilio. Et est de hoc publica vox et fama in Roma, in Francia et nunc in civitate ista Pisana.

X. Decimus articulus cum suis particulis summatim et in effectu continet, qualiter mortuo Innocencio celebratum fuit instrumentum in conclavi inter cardinales super cessione futuri pontificis eligendi roboratum voto et iuramento, inter quos erat Angelus Corario tunc cardinalis, qui assumptus ad summum pontificem promissionem de cedendo iterum cum voto et iuramento in publico consistorio confirmavit, et litteras ad reges et principes et ad multos alios per orbem direxit. — Iste articulus cum suis particulis de veritate probatur primo per publica instrumenta et deinde per XXI¹⁷⁾ testes, quorum sunt quinque cardinales, duo generales ordinum mendicantium, unus magnus baro, unus procurator, unus magni ordinis, duo auditores, duo clerici camere, unus magister in theologia, sex scriptores litterarum apostolicarum, unus clericus cappelle. Item probatur de veritate per instrumentum obligacionis voti et iuramenti factum in conclavi Rome subscriptum manibus cardinalium et Angeli signatum per B. Item per aliud instrumentum in quo se obligatum recognovit.

17) Anschließend werden 22 aufgezählt.

Die dokumentarischen Beweisstücke siehe bei Souchon, I 285—395 (Konklaveversprechen) und oben S. 158, Martène-Durand, VII 727—733 (an Karl VI. von Frankreich, den Erzbischof von Magdeburg und dessen Suffragane, an alle Christgläubigen). Zu den weiteren Schreiben des Papstes vgl. Hefele-Leclercq, VI 1306—1307 n. 2, und Vincke, Schriftstücke n. 1.

Im einzelnen machten zu diesem Artikel ihre Aussagen:

Petrus Miani de Veneciis (V. f. 357; O. f. 116).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 122).

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 364; O. f. 124) . . . ipse testis tempore Innocencii et deinde Gregorii erat Rome et vidit multis presentibus instrumentum originale de quo in articulo habetur mencio . . . Super secunda parte articuli incipiente „Misitique“ dixit . . . hanc partem articuli esse veram . . . quia fuit presens in consistorio publico tento per dictum Gregorium, dum fierent contenta in dicto articulo . . .

Hermannus Dwerg sac. palatii auditor (V. f. 367; O. f. 129).

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 373; O. f. 139).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 380; O. f. 150) . . . interrogatus . . . super prima dicti articuli parte dixit . . . esse veram . . . quia presens fuit, dum dominus Gregorius in consistorio generali ratificavit et approbavit votita iuramenta et promissa per eum sicut in articulo continetur. Quando vero idem Gregorius primo venit et iuravit, ipse testis non fuit presens ante eius electionem, sed hoc erat ante publicum et notorium. Portavit eciam ipse testis ad diversas mundi partes nomine et de mandato suo tam instrumentum publicum quam bullas plures de contentis in articulo mencionem facientes. Et ultra hoc dixit quod, dum vellet recedere portans instrumentum et bullas predictas, ipse testis dixit sibi: „Pater sancte, possum pro veritate dicere et predicare ista ubique?“ Ipse dominus Gregorius respondit dicto testi recipiens manum suam: „Potestis, et ecce de novo facimus vovemus et iuramus.“ . . . Super secunda parte . . . idem testis (f. 381) dixit contenta in particula fore vera . . . quia vidit multas bullas media bulla bullatas predicta continentis . . . Dixit eciam se audivisse a rege Romanorum quod unam bullam super materia ista receperat . . .

Mag. B. de Monticulo s. penitenciarie scriptor (V. f. 384; O. f. 155).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 389; O. f. 161) . . . quoad primam partem . . . interfuit omnibus contentis in dicto articulo dum fiebant, eciam in conclavi, tamquam clericus capelle apostolice . . . Super secunda parte . . . dixit se vidisse bullas huiusmodi et eciam sex vel octo tenuisse et portasse ad dōmum Roberti Heremite, ut portaret eas ad regem Francie et regales ac universitatem Parisiensem ac Benedictum et suos cardinales. Dixit eciam . . . se fuisse presentem aliis contentis in ea parte eaque vidisse et audivisse, quodque dominus Franciscus de Montepoliciano illas legit, et quod premissa fuerunt publica et notoria.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 393; O. f. 170) . . . quoad primam partem . . . vidit multa instrumenta super hoc confecta et manu ipsius Gregorii superscripta . . . Super secunda parte . . . vidit et presens

fuit, quando omnia contenta in dicto instrumento conclavis legebantur in generali consistorio. Et . . . omnibus contentis in ea parte articuli tamquam clericus camere apostolice interfuit eaque vidit et audivit, et de ipsius actibus factis in consistorio generali rogatus fuit tamquam notarius . . .

Richardus Deram cancellarius Cantibrigie (V. f. 399; O. f. 178).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 415; O. f. 202). . . . scripsit <pro parte Gregorii> litteras signanter directas domino regi Francie et domino Benedicto . . .

Petrus de Modio lit. apost. scriptor (V. f. 420; O. f. 210) . . . ipse testis scriptor litterarum apostolicarum scripsit plures bullas de quibus in articulo fit mencio, et specialiter unam scripsit domino Carolo de Malatestis et aliam domino Francisco de Gonzaga tunc domino de Mantua cum insercione bulle quam miserat domino Benedicto, et postea vidit illas et plures alias bullatas media bulla. Item fuit in ipsius domini Gregorii consistorio generali de quo in fine articuli fit mencio, et audivit eum promittentem iurantem et voventem in articulo contenta et maximam affectionem ostendentem ad unionem ecclesie faciendam, eciam si nunquam iurasset vel vovisset . . .

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 430; O. f. 228) . . . fuit in conclavi cum domino cardinali Florentino, et fuit rogatus ipse testis in notarium et subscripsit se in pluribus instrumentis articulatis, ubi similiter ipse dominus Gregorius se propria manu subscripsit approbando omnia et singula in ipsis instrumentis contenta, et quod post assumptionem suam summo mane ipse dominus Gregorius iterum omnia et singula approbavit, et de qua approbacione idem testis tamquam notarius una cum aliis rogatus fuit, ut inde plura conficeret instrumenta.

Jordanus cardinalis de Ursinis (V. f. 434; O. f. 235).

Johannes de Goch prepos. s. Sebastiani Magdeburgen. apost. camere clericus (V. f. 441; O. f. 246).

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 444; O. f. 252) . . . dixit articulum esse verum . . . quia ipse testis in omnibus presens fuit et unus ex subscribentibus . . . et quod in assumptione nominis Gregorii ipse dominus Gregorius effective protulit ista verba: „Hoc nomen ideo assumo, quia sicut immediate post mortem Gregorii undecimi hoc nephandum et antiquatum scisma inchoavit, ita a Gregorio finem sumat.“ Deinde super secunda parte . . . dixit hanc particulam veram esse . . . quia fuit presens, quando in consistorio generali dictus Gregorius predicta promisit iuravit et vovit . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 451; O. f. 266): . . . omnia . . . sunt et fuerunt notoria in curia Romana ac in urbe et inter omnes inibi existentes; . . . vidit dicta iuramenta . . . et duo instrumenta subscripta manu ipsius domini Gregorii prout ponitur. Super secunda parte . . . vidit dare litteras ad bullandum, et de dictis litteris dixit sibi dominus Franciscus de Montepoliciano secretarius ipsius domini Gregorii, ac eciam presens fuit, vidit, et audivit in publico consistorio . . . et ab ore dicti domini Gregorii, cui erat a manu sinistra, ex quibus gaudium

magnum exortum est in dicto consistorio, pluribus eciam pre gaudio lacrimantibus et eum in sublimibus commendantibus de hiis que articulantur.

Mag. theol. Matheus de Bononia generalis O. Carm. (V. f. 456; O. f. 272).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis Herem. (V. f. 457; O. f. 273) . . . respondit . . . dum post creacionem dicti Gregorii esset ipse testis in urbe Romana, vidit et presens fuit, ubi prefatus Gregorius super altare sancti Petri de urbe iuravit se nichil facturum nisi concernencia factum unionis . . .

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 472; O. f. 292) . . . dixit . . . „Cuidam ex dominis (f. 472) cardinalibus interroganti, quare illud nomen assumpsisset, respondit dictus Gregorius, quia ab eodem nomine ortum erat hoc pestiferum scisma, volebat quod sub eodem nomine scisma ipsum extingueretur et finem acciperet“ . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 476; O. f. 299) . . . dixit . . . esse vera . . . quia fuit presens et omnia vidit et audivit palpavit, et ita est publicum et notorium quasi ubique terrarum.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 481; O. f. 306) . . . ipse interfuit quando Gregorius in conclavi post eius assumptionem suam rupto conclavi se subscripsit et postea renovavit¹⁸⁾ istud iuramentum et votum in publico consistorio post eius coronacionem, et ipse testis scripsit plures bullas media bulla bullatas directas principibus et presertim domino episcopo Traiectensi. Et contenta in dicto articulo fuerunt publica et notoria.

Georgius de Palea lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 313) . . . fuit presens in consistorio primo quod celebravit dominus Gregorius post Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 196).

coronacionem suam, et ibi vidit et audivit ut in articulo continetur . . .

Oddo card. de Columna (V. f. 488; O. f. 317) . . . presens fuit et vidit ut articulatur . . .

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 524; O. f. 374) . . . quibus omnibus fui presens et vidi et audivi una cum tot aliis quod notorium fuit . . .

XI. Undecimus articulus cum suis particulis summatim et in effectum continet de litteris destinatis Benedicto per Gregorium invitante eum ad puram et simplicem cessionem, et de responsione Benedicti non ita pura et simplici. — Iste articulus cum suis particellis primo probatur de veritate per bullas utriusque et deinde per XV testes, quorum sex sunt cardinales, quatuor episcopi, tres doctores et duo alii notabiles viri. Item probatur per unam bullam missam magistro Thome generali Predicatorum signatam per D.

Die zum Beweise herangezogenen Urkunden sind: 1) Gregor XII. an Benedikt XIII. „Qui se humiliat“ vom 11. Dez. 1406; 2) Benedikt XIII. an Gregor XII. „Per quendam conversum“ vom 31. Jan. 1407 (de Nyem, De Schismate [ed. G. Erler, 1890] III 4 et 5, Nemus unionis I 2 et 4; Raynald ad 1406 n. 14, ad 1407 n. 1—2); 3) Das Schreiben an den Generalmagister siehe in Vincke, Schriftstücke n. 1.

18) V.: revocavit.

Die einzelnen Zeugen sind:

Petrus Miani de Veneciis (V. f. 357; O. f. 116).

Germanus Florencii lic. in decretis (V. f. 361; O. f. 122).

Petrus Wormediit procurator ord. Theuton. (V. f. 364; O. f. 125).

Hermannus Dwerg sacri palatii causarum auditor (V. f. 367; O. f. 129) . . . dixit articulum (quo ad primam partem) verum esse . . . quia ipse presens in curia fuit et vidit nuncios videlicet dominos Anthonium episcopum Motonensem, Guillelmum episcopum Tuderinum, Anthonium de Butrio legum doctorem Bononiensem ad eundem dominum Benedictum missos, pro quoquidem domino Anthonio ipse dominus Gregorius apud Bononiam misit. Et hoc dixit esse publicum et notorium . . .

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 373; O. f. 139).

Egidius electus Foroiuliensis (V. f. 378; O. f. 147) . . . dixit articulum fore verum, quia fuit presens dum articulata agebantur per dominum Benedictum in Massilia, eaque vidit et audivit et ab aliis intellexit, prout ponitur.

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 381; O. f. 151).

Magister B. de Monticulo s. penitentiarie scriptor (V. f. 384; O. f. 156).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 388; O. f. 162) . . . interfuit contentis in eo articulo eciam in Massilia, Saona et alibi cum bone memorie domino Guillelmo episcopo Tudertino, qui fuit unus ex oratoribus Gregorii missis ad Benedictum, et quod plures alii interfuerunt eciam contentis in ipso articulo, quodque articulata sunt publica et notoria. Deinde idem testis ad subsequentes articulos deposuit . . . prout et quemadmodum in tribus papiris parvis foliis manu sua propria ut dixit conscriptis ibidem per eundem testem publice perlectis . . . tenoris infrascripti: In nomine domini nostri Jesu Christi Amen. Ego Guido clericus capelle domini nostri pape personaliter et presencialiter vidi et audivi ea que sequuntur:

Et primo quia dum dominus Anthonius tunc Motonensis (f. 389) in sua propositione prima, quam fecit Massilie in publico coram domino Benedicto, fecit mencionem quod idem Benedictus haberet considerationem consciencie proprie et non vellet tantum onus supra se recipere, cum poterat bene sibi constare de iure domini Gregorii duodecimi, tunc dominus Petrus de Luna presumpto effectu collacionis multum instetit in iustificacione sui iuris, et finaliter non respondendo ad viam cessionis que sibi proponebatur clare et pure per dictum Mothonensem conclusit quod, quando exposuissemus illa que haberemus exponere, ipse deliberaret et responderet sibi et collegis suis. Et statim fuit replicatum quod exposuerant intencionem domini Gregorii, videlicet de procedendo per viam cessionis utriusque et convencionis amborum collegiorum iuxta formam instrumenti facti in conclavi. Item idem Mothonensis fuit publice et expresse protestatus quod illi instrumento seu iuramento et voto dominus Gregorius inherebat omnino et intendebat omnia adimplere et quod, si aliquid dixisset quod posset sonare aut interpretari contra dictum instrumentum aut obviare, volebat habere pro non dicto, et petiit quem

modum volebant tenere, quia habebant potestatem concludendi secum de loco ubi et de tempore ac numero personarum.

Respondit Petrus de Luna: „Dicatis vos modum.“ Tunc dictum fuit quod libenter vellent esse cum ipso et omnibus de suo collegio ad ista. Et ista concessit Petrus de Luna.

Item die Martis quinta eiusdem mensis Aprilis in camera paramenti Benedicti proposuit idem Anthonius Mothonensis, quomodo habebant tractare et concludere de loco decenti et securo pro unione fienda etc., et quod prius erat agendum de fundamento quod requirebat duo: primo quod dominus Petrus de Luna declararet mentem (f. 389v) suam, utrum esset paratus cedere iuxta formam sibi propositam, secundo utrum domini de suo collegio vellent convenire cum dominis cardinalibus pro faciendo in illo casu novam electionem.

Et de ista petitione dominus Petrus de Luna ostendit se male contentum, et voluit imponere domino Mothonensi quod proposuerat viam discucionis de iure, et in hoc multum habundavit.

Dominus autem Mothonensis intrepide et constanter dixit, quod non erat ita, quamvis monuisset ipsum quoad conscienciam, ut videret quod tantum peccatum non portaret, cum crederet quod sibi constaret de iusticia domini Gregorii, et hoc quoad conscienciam suam examinandum, sed quoad ambasiatam obtulit viam renunciacionis cum protestacione premissa quod nolebat dicere aliquid quod obviaret promissioni et iuramento atque voto dicti Gregorii.

Alter vero scilicet Benedictusolvebat se hinc et inde dicendo: „Vos bene fuistis intellectus; sunt hic multi qui bene sciunt quod est sicut ego dico.“ Et dictus Mothonensis constanter dixit: „Hoc non est ita.“ Et ita dominus bone memorie Anthonius de Butrio ponendo differenciam inter legem consciencie et legem contenciosam.

Et tunc dixit P. de Luna quod volebant ponere factum in declarationibus et subterfugiis. Et ad hoc respondit sibi pie et sancte memorie dominus Guillelmus olim episcopus Tudertinus, quod ipse poterat solo verbo abbreviare, et quare non faciebat clare respondendo. Tunc repetiit dicta aliorum dominorum et dixit quod ipse scripserat suam voluntatem domino Gregorio claram et regimini urbis, et quod rescripserunt sibi tamquam bene contenti, et quod manebat in eadem opinione et proposito, nec intendebat mutare, et quomodo desiderabat unionem pro qua tantum laboraverat valde prolixè. Ad idem autem quod dixerat bone memorie dictus Guillelmus episcopus Tudertinus dixit sive respondit per hunc modum: „Ad illud quod dixit ille bonus pater, quod ego possum (f. 390) abbreviare, ipse non est de consilio meo. Ego habeo fratres meos cardinales, cum quibus debeo recipere consilium.“ Et tunc fecit eos retrahere ad partem.

Post vero magnum temporis spacium fuerunt revocati dicti ambasiatores, et ostendit eis litteras sibi missas per Gregorium et responsiones per ipsum Benedictum ad easdem. Et hoc fuit pro responsione. Et de tali responsione dicti ambasiatores non fuerunt contenti, sicut fuerunt protestati tunc in presencia domini Johannis de Ursinis et aliorum plurimorum.

Sed propter tantum bonum voluerunt venire ad nominacionem locorum. Et tunc idem dominus Benedictus petiit ab ipsis: „Non vultis contentari de illo, de quo dominus vester contentatur.“ Responderunt: „Quod sic, sed non oportet quod contentetur de tali responsione, ymmo ponitur in littera domini nostri, quod scripta vestra egerent magna discussione.“ Et post multos tractatus inanes videntes nil perficere cum Petro de Luna proposuerunt per organum bone memorie episcopi Tudertini aliqua que continentur in quodam papiro de manu propria eiusdem episcopi Tudertini etc. Et hec de undecimo articulo.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 394; O. f. 171).

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 399; O. f. 178).

Guillermus Bofraterii utr. iuris doctor (V. f. 407; O. f. 190).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 415; O. f. 202) . . . scripsit aliquas litteras pro parte domini Gregorii super ista materia specialiter responsivas litteris domini Benedicti de quibus in articulo fit mencio . . .

Petrus de Modio magister (V. f. 420; O. f. 210).

Egidius ep. Constanciensis (V. f. 426; O. f. 220).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 430; O. f. 228).

Guillermus ep. Ebroyensis (V. f. 439; O. f. 243) . . . dixit articulum esse verum quia vidit litteras convencionis et capitula que erant conventa inter dominos Benedictum et Gregorium penes bone memorie dominum Wilhelmum episcopum Tudertinum tunc ex parte domini Gregorii ad dominum Benedictum missum, et vidit istas litteras Aquis in Provincia domino de Tureyo cardinali domino patriarcha Alexandrie et domino episcopo Belvacensi et pluribus aliis presentibus, et ex hiis satis apparebat quod dominus Benedictus nolebat hanc viam cessionis nisi verbo . . .

Johannes de Goch camere apost. clericus (V. f. 441; O. f. 247).

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 444; O. f. 252) . . . vidit litteras responsivas domini Benedicti missas . . . tam Gregorio et eciam dominis cardinalibus.

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 451; O. f. 267) . . . dixit . . . fore vera . . . quia audivit a . . . Francisco de Montepoliciano secretario, et quod predicta erant publica et notoria . . .

Mag. theol. Matheus de Bononia generalis O. Carm. (V. f. 456; O. f. 272).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis Herem. (V. f. 457; O. f. 273) . . . dixit . . . contenta in dicto articulo vera esse, . . . quia tunc requisitus fuit per dominum de Maletestis ipse testis ambo tunc in curia Romana existentes, quatenus secum ire vellet in ambasiatam, viditque postea idem testis deliberari de missione nepotum ipsius Gregorii . . . (Gehört zu Art. 12).

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 468; O. f. 287). Gedruckt bei Ehrle, Chronica Actitatorum, 371.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 472; O. f. 293).

Anthonus card. Aquilegensis (V. f. 476; O. f. 299) . . . dixit esse vera . . . quia vidit et audivit contenta in eodem . . .

Oddo card. de Columna (V. f. 488; O. f. 317) . . . respondit . . . fore vera . . . quia vidit bullas eciam responsivas et perlexit, et sunt publica et notoria.

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 327) . . . sepius cum aliis dominis cardinalibus fuerunt simul et separatim et cum ipso domino Benedicto et fuerunt publica et notoria querentes modum quod extenderet se ad viam cessionis simpliciter prout alter, videlicet Gregorius, fecerat; sed noluit hoc facere; et post multas instancias assensiit ipse dominus Benedictus (f. 495^v) prout articulatur, invitus et attractus dicendo mediatoribus, quod ipsi domini cardinales caperent ab eo quod haberet, quia aliud ab eo capere non poterant.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 502; O. f. 340).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 518; O. f. 365): Item scio quod, postquam Angelus Corario requisiverit predictum Petrum de Luna de dando pacem ecclesie per viam renunciacionis per bullam suam valde clare, ipse Petrus de Luna fecit sibi responsionem per bullam capciosam et obscuram, sicut tunc futurus declaravit eventus. Nam simpliciter sibi obtulit renunciacionem, sed prius convencionem in loco securo habili et decenti, et tamen secundum formam iuramenti sui, que habet quod ipse debet renunciare quandocumque dominis cardinalibus vel eorum maiori parti videtur expedire, excludit convencionem personalem fore de necessitate, quia bene poterat sicut hodie posset renunciare per procuratorem.

Item scio quod ipse, requisitus in Massilia per nuncios regis et ecclesie Gallicane, de quorum numero ego eram unus, quod magis clare responderet et de sua clara responsione bullam daret, pluries hoc facere refutavit. Siehe auch V. f. 519; O. f. 366.

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 524; O. f. 375).

XII. Duodecimus articulus cum suis particulis continet in effectu, qualiter Gregorius elegit magnificum dominum Maletestam de Malatestis de Pensauo in suum oratorem ad Benedictum, qui eius mandato venit ad urbem cum notabili comitiva; sed mutato proposito misit Motonensem nepotem associatum dominis G. episcopo Tudertino et Antonio de Butrio solum ad famam, sed secretis Gregorii dicto nepoti tantummodo patefactis. — Iste articulus probatur de veritate primo per instrumentum publicum¹⁸⁾; et deinde per XIII testes, quorum quatuor sunt cardinales, unus generalis ordinum mendicantium, duo clerici camere, quatuor scriptores apostolici et tres alii notabiles viri.

Näherhin sind es folgende Zeugen:

18') Die Vollmacht, die Gregor XII. am 27. Febr. 1407 der genannten Gesandtschaft gab, siehe bei Raynald ad 1407 n. 3; Martène-Durand, VII 752. Den Vertrag über die Zusammenkunft in Savona, der am 21. April 1407 in Marseille geschlossen wurde, bringen v. Nyeu, Nemus I c. 10; Raynald ad 1407 n. 4; Martène-Durand, Thes. novus II 1314—1320.

Petrus Miani de Veneciis alias vicecamerarius Gregorii XII . . . (V. f. 358; O. f. 117) dixit primam partem dicti articuli fore veram; et hoc scit, nam ipse testis presens fuit, quando predicta tractabantur Rome in pallacio et camera dicti Gregorii, cuius familiaris tunc erat. Interrogatus, si venientibus nepotibus Gregorii idem Gregorius incepit variare a via cessionis, respondit quod sic. Et hoc dixit esse verum. Interrogatus, utrum domini cardinales Gregorio consulerent ut mitteret Malatestam, dixit quod sic, et quod dixit Gregorius quod hoc noluit facere, et renuit mittere eundem Malatestam, nec voluit annuere consilio <V.: concilio> dominorum cardinalium. De bulla secreta nescit.

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 364; O. f. 125) . . . dixit articulum esse verum, . . . quia ipse testis erat Rome tempore articulo, et vidit Malatestam ibidem, et audivit contenta in articulo publice et notorie dici et maxime a Mascio de Albiel (O.: Albicini)¹⁹⁾ tunc uno ex oratoribus Florentinorum in Roma.

Hermannus Dweg sac. palacii auditor (V. f. 368; O. f. 130) . . . dixit quod dominus Gregorius expresse noluit, quod dominus Maletesta iret; sed misit Anthonium nepotem suum et alios supradictos . . . Eciam quantum ad bullam soli nepoti traditam et alia prout in articulo continetur, eciam dixit esse publica et notoria.

Fr. Anthonius de Pereto OFM gen. minister (V. f. 381; O. f. 151) . . . dixit articulum istum verum esse quoad factum tangens Malatestam eiusque refutationem et inde missionem Anthonii episcopi Motonensis nepotis ipsius domini Gregorii et aliorum in articulo nominatorum. Cetera vero de obligatione eius ac bulla secreta et aliis de quibus in articulo tangitur, nichil scit . . .

B. de Monticulo mag. in theol. et s. penitenciarie scriptor (V. f. 384; O. f. 156).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 390; O. f. 164).

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 394; O. f. 171).

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 399; O. f. 178) . . . continue presens fuit ipse testis . . .

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 416; O. f. 203) . . . vidit tamen ipsum Malatestam cum pulchra et magna comitiva iuxta contenta in articulo venientem, quem inde quod non mittebatur conquerentem audivit. Misitque inde dictus dominus Gregorius loco dicti Malateste nepotem suum episcopum tunc Motonensem, dominos Guillelmum episcopum Tudertinum et quondam Anthonium de Butrio doctorem Bononiensem, pro quo Bononiam misit, sicut audivit ab ipso domino Anthonio. Quod autem dederit litteras seu bullam secretam dicto episcopo Motonensi, hoc nescit; audivit tamen ita esse a quamplurimis curtisanis. Item testis dixit quod elegerunt dicti domini Motonensis et alii nuncii dicti domini Gregorii locum Saone et ipsum dominum Gregorium iuxta potestatem eis concessam ad illuc eundum obligaverunt,

19) Vgl. Mansi XXVI 1206. Zu der bedeutungsvollen politischen und kirchenpolitischen Tätigkeit der Albizzi in jenen Jahren vgl. besonders C. Guasti, *Commissoini di Rinaldo degli Albizzi*, 3 Bde. (1867).

ut in articulo continetur . . . Super ista materia ipse testis litteras multas scripsit . . .

Mag. Petrus de Modio (V. f. 420; O. f. 210) . . . vidit dominum Malatestam in articulo nominatum cum solempni comitiva in Roma requisitum ut publice dicebatur per dominum Gregorium et per dominos cardinales ad faciendas ambasias . . . quas non fecit propter supervenientes nepotes ipsius domini Gregorii, quorum unus cum aliis nominatis in articulo fecit ambasias contra consilium dominorum cardinalium, quod multis aliis displicebat quia verisimiliter timebant de collusionem, et finaliter cum ipso domino Benedicto concluderunt de veniendo ad locum Saone, ut communiter dicebatur, referens etiam se ad ipsum instrumentum.

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 430; O. f. 228) . . . omnia vidit et audivit . . . Omnes domini cardinales et curtisani de tali mutacione ambasiate articulate dolebant et conquerebantur et suspicabantur vehementissime ista fieri per dominum Gregorium ad malum finem . . .

Johannes de Goch camere apost. clericus (V. f. 441; O. f. 247) . . . dixit se vidisse dominum Malatestam de Malatestis de Pensauro, qui tunc publice communiter dicebatur Romam venisse pro hoc ut mitteretur suis propriis expensis. Ad id etiam faciendum se obtulit publice per reverendum patrem dominum episcopum Foven. (O.: Faven.) qui post sermonem ad clerum quem fecerat in missa papali dictum dominum suum Malatestam premissa sub quibuscumque etiam expensis libenter velle facere profitebatur. Sed quia tunc dominus Gregorius illum repudiabat, sed pocius suum nepotem Anthonium episcopum etc. miserat, tota curia a cardinali usque ad infimum seu minimum incepit suspicari de fraude, et de hoc querulabantur publice per vicos et plateas. An autem dicto domino Anthonio episcopo Motonensi ignorantibus dominis Tudertino et Anthonio de Butrio suis collegis dederit bullam clausam, dicit se tunc nil sensit. Sed postea bene intellexit a prefato domino Guillermo episcopo Tudertino in lecto egritudinis decumbente, quod mirabiliter per falsam litteram cambii sibi datam dum ulterius processerat Parisius et alias multipliciter fuerat deceptus et super hoc et articulo sequenti, essentque multum ydonei testes dominus Georgius de Pala et Rugherus de Diick scriptores litterarum apostolicarum tunc scutiferi domini episcopi Tudertini in dicta legacione.

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 444; O. f. 252) . . . dixit contenta in dicto articulo esse vera; scit quia fuit presens vidit et audivit . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 452; O. f. 267) . . . dixit contenta in articulo fore vera . . . quia vidit dictum dominum Malatestam dicta de causa accessisse ad urbem et a principio Gregorius eundem Malatestam gaudio acceptasse, prout multi cardinales sibi dixerunt, de quo ipsi et tota curia letabantur. Sed postea supervenientibus nepotibus mutavit propositum suum . . .

Mag. theol. Matheus de Bononia generalis O. Carm. (V. f. 456; O. f. 272).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 472; O. f. 293).

Anthonium card. Aquilegensis (V. f. 477; O. f. 299) . . . respondit . . . esse vera . . . quia fuit presens, et secreta Gregorius omnia sibi communicavit et studuit eum corrumpere ut predictis annueret, et signanter ut diceret quod omnia loca Florentinorum excluderentur, quod Malatesta non iret vel quod iret cum nepotibus suis; declinabat autem loca Florentinorum, secundum quod ipse testis dixit se tunc clare percipere, ex eo quia, cum ipse inciperet variare et penitere de via cessionis, illa (O.: alia) loca volebat excludere que erant ad hec habilia et accommoda, et que credebat per partem aliam acceptari.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 481; O. f. 306).

Georgius de Palea lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 313) . . . dixit articulum verum esse, quia ipse testis fuit in ambasiata cum camerario et domino episcopo Tudertino missus ad dominum Benedictum apud Massiliam et in Francia ex parte domini Gregorii, et bene percepit quod aliquando mittebantur littere a domino Gregorio ipsi camerario.

Mag. Rutgerus de Dijck lit. apost. scriptor (V. f. 487; O. f. 315) . . . dixit . . . fore vera; et vidit dictum dominum Maletestam Rome . . . et vidit quod recessit de Roma male contentus ut dicebatur . . . Item dixit dictus testis quod ipse fuit in ambasiata cum domino episcopo Tudertino apud Massiliam et in Francia, et recordatur quod, quando nepos domini Gregorii consenciit in loco Saone eligendo, dictus dominus Tudertinus sibi dixit, quod ille locus non placeret domino Gregorio, quia est sub dominio regis Francie, tunc dictus nepos sibi respondit: „Non curetis, quia scio intencionem domini nostri, et reddam me fortem quod sibi placebit.“

Oddo card. de Columna (V. f. 489; O. f. 317) . . . dixit . . . esse verum . . . quia vidit et audivit ut in articulo continetur. Et addidit quod de mandato Gregorii fuit unus de scribentibus illi Malateste quod veniret . . .

Johannes Werseman canonicus Dulmensis (V. f. 511; O. f. 354) . . . dixit contenta in dicto articulo fore vera . . . quia ipse omnia in eo articulo contenta vidit et audivit, et cum hoc, quando dominus Benedictus et oratores domini Gregorii fuerunt concordēs de loco Savone, ipse testis ad eorum requisicionem utriusque partis fecit instrumentum publicum unacum aliis notariis, et instrumentum ingrossatum recepit nomine Benedicti Petrus Suriani. Item finita illa legacione cum ipso domino Benedicto, iverunt Parisius cum domino episcopo Tudertino, cuius cappellanus ipse testis erat, pro securitatibus Savone habendis a rege Francie quas obtinuerunt, et postea ipso domino Tudertino reverso de legacione fuit per dominum Gregorium male receptus, et fuit sibi dictum quod non intraret palacium sine mandato, quia male gesserat negocium, quia non placebat sibi locus Savone, licet prius sibi placuisset, ut dicebatur in regressu nepotis sui. Interrogatus si in Massilia vidit vel audivit (f. 512) aliqua signa collusionis inter ipsos dominum Benedictum et nepotem domini Gregorii seu alios, respondit quod credit quod sic, quia, dum dominus . . . Tudertinus et dominus Anthonius de Butrio iverunt Aquis ad ambasiatores regis Francie ibi existentes, ipse testis remansit Massilie cum nepote domini Gregorii, qui interim misit pluries

quosdam fraticellos ad dictum dominum Gregorium cum parvis litteris, et semper ubicumque ibant inveniebant fraticellos in via euntes de domino Gregorio ad dominum Benedictum et econtra, propter quod dictus dominus . . . Tudertinus et dominus Anthonius de Butrio habebant suspicionem vehementem de collusionione inter eos, et presertim cum nichil scire possent de hiis que fiebant cum dicto domino Benedicto per ipsos fraticellos; vidit ulterius dominum episcopum Ilerdensem tunc, nunc archiepiscopum Tarraconensem cubicularium dicti domini Benedicti, qui ibat sepe ad cameram nepotis dicti domini Gregorii, et confabulabantur invicem secrete sepe et sepius omissis et insciis dictis dominis Tudertino et Anthonio de Butrio. Item plus dixit, quod sumpto prandio per dictum nepotem domini Gregorii cum domino Benedicto post concordiam loci de Savona et dum reciperent licenciam recedendi, prefatus nepos petivit a domino Benedicto si vellet aliqua mandare domino suo Gregorio, qui dixit: „Quod non aliud nisi quod simus fratres inter nos. Et ego habeo satis in Avinione.“ De quibus verbis fraternitatis dictus dominus Tudertinus fuit male contentus, et habuit malam suspicionem, prout audivit ipse testis ab eodem domino Tudertino. Item interrogatus idem testis, si dicta verba fraternitatis audivit ab ipso domino Benedicto, respondit quod sic, et hoc fuit in camera sua paramenti, et premissa omnia sunt vera.

XIII. Tercius decimus articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter Gregorius approbavit locum Saone et qualiter scripsit regi Francie et gubernatori Januensi super expeditione incumbencium, qualiter postmodum variare incepit, qualiter eciam recusavit galeas et ire per terram contra consilia sibi data, qualiter noluit constituere procuratorem ad renunciandum, et de impositione et exactione caritativi subsidii pro recessu, perinde non in recessu sed inter nepotes et alios suos distributi. — Iste articulus cum suis partibus de veritate probatur per bullas et instrumenta, et insuper per XVIII testes, quorum quatuor sunt cardinales, unus magnus baro, unus procurator magni ordinis, unus auditor palatii, duo clerici camere, unus clericus cappelle, unus magister in theologia, tres scriptores et quatuor alii notabiles viri.

Zum Urkundenbeweis siehe besonders Gregors XII. Schreiben vom 11. April 1407 an Karl VI. von Frankreich (Martène-Durand VII 747); vom 1. Juni 1407 an den König von England (Raynald ad an. 1407 n. 6); vom 13. Juni an die Anciani von Savona (Martène-Durand VII 754); vom 13. Juli 1407 an Benedikt XIII. (Raynald ad an. 1407 n. 8); vom 31. Juli 1407 an denselben und an die französischen Gesandten (Martène-Durand, Thes. nov. II 1367); vom 17. August 1407 an Karl VI. von Frankreich (Raynald ad an. 1407 n. 10—11); vom 1. April 1408 an Benedikt XIII. (de N y e m, Nem. unionis VI c. 2); ferner die Ausschreibung des subsidium caritativum, 23. April 1407 (Raynald ad an. 1407 n. 6).

Im einzelnen machten folgende Zeugen Angaben:

Petrus Miani de Veneciis alias vicecamerarius Gregorii XII (V. f. 358; O. f. 117) . . . Interrogatus si per oratores regis (V. f. 358) Francie fuerunt sibi oblate galee, dixit quod sic; quia vidit eidem Gregorio offerri

galeas per dominum Symonem patriarcham Alexandriae et Johannem <O. fügt hinzu: de> Ultramarinis, et premissis etiam ipse testis interfuit. Interrogatus <O. fährt fort: si> ipse Gregorius ipsas galeas recusavit, respondit ipse testis et dixit quod sic; quia hoc audivit aperte ab ipso Gregorio. Et premissa dixit esse publica et notoria. Interrogatus ulterius, an deberet aut teneretur ire per terram, si non haberet galeas, dixit quod super hoc habuit consilia XXIII prelatorum et doctorum, quorum maior pars consuluit sibi quod ire tenebatur per terram Saonam, etiam sine galeis. Tamen ipse mere recusavit; et hoc scit quia presens fuit et audivit; subiungens quod, cum ipse testis familiariter Gregorio pro conservacione sui honoris loqueretur, sibi diceret quod teneretur ire Saonam secundum promissa sua, et quod ipse Gregorius alias hoc dixerat ore suo et promiserat, tunc idem Gregorius respondit in effectu dicto testi sub hiis verbis: „Verum est quod semel hoc dixi, et male dixi, quia homo debet facere prudenter facta sua, et non debet ita reputari unum verbum semel dictum.“ Interrogatus de pecuniis, quas pecunias Gregorius fecit exigi occasione caritativi subsidii etc., ipse testis dixit, quod illas dimisit inter fratrem et nepotes suos, et de hoc dixit esse publicam famam. Et subiunxit quod, cum ipse testis esset vicecamerarius et thesaurarius, nichil tamen pervenit de eisdem pecuniis ad ipsius manus. Interrogatus super ultima parte articuli continente quod Gregorius recusavit facere procuratorem ad renunciandum etc., dixit eandem partem fore veram sicut ponitur, quia hoc audivit a dicto Gregorio cum quo tunc stetit Rome, et etiam ab aliis pluribus fidedignis. Et predicta et articulata superius dixit esse (f. 359) publica manifesta et notoria . . .

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 365; O. f. 125) . . . primam eius <articuli> partem respondit esse veram . . . quia audivit a dominis cardinalibus et familiaribus ipsius domini Gregorii domesticis commorantibus in camera sua, et sic erat publicum et notorium. Interrogatus ulterius super secunda parte articuli que incipit „Scripsitque“ . . . dixit contenta in dicta parte esse vera . . . quia ipse testis erat Rome et audivit ab illis qui erant presentes in camera dicti domini Gregorii, dum hec fierent . . . (f. 365) Super quarta parte articuli incipiente „Et licet galee“ interrogatus . . . dixit quod vera est . . . quia presens in publica audiencia in palacio Rome in aula consistoriali audivit refutari per eundem Gregorium . . . Super quinta parte articuli incipiente „Et similiter“ . . . dixit hanc partem esse veram . . . quia presens omnia vidit et audivit . . . Super ultima <parte> dicti XIII articuli incipiente „Nec etiam“ . . . dixit . . . esse veram . . . quia tunc presens fuit Rome, et sic audivit a dominis cardinalibus et a certis doctoribus . . .